浙语〔1999〕5号

[image: image1.jpg]

浙江省语言文字工作委员会  浙江省教育委员会
关于在教师中开展普通话水平测试工作的通知

各市（地）、县（市、区）教委、语委、各高等院校、中等师范学校、教师进修学校：
　　国务院国发〔1992〕63号《批转国家语委关于当前语言文字工作请示的通知》规定：“用普通话进行教学是合格教师的一项必备条件，应当成为评估教学质量、评选优秀教师、评聘教师职务的一个内容”。国家语委、国家教委下发的关于小学、普通中学、职业中学、普通高校、师范院校普及普通话的有关要求中，把用普通话教学列为合格教师的必备条件之一，作为评价教师业务能力的依据。国家语委、国家教委、广电部国语〔1994〕43号《关于开展普通话水平测试工作的决定》要求：“在一定范围内对某些岗位的人员进行普通话水平测试，并逐步实行普通话等级证书制度。”为了加快我省学校的普及普通话步伐，提高教师素质和教育教学质量，根据上述要求，经研究，在全省教师中开展普通话水平测试工作，逐步实行普通话等级证书制度。现将有关事项通知如下：
　　一、普通话是以汉语文授课的各级各类学校的教学语言，掌握并使用一定水平的普通话是合格教师一项必备的条件和职业素质。对应参加普通话水平测试，未获得相应等级证书的教师，视为业务考核不合格，不得晋升高一级教师职务，更不得评为优秀教师。
　　二、根据国家三部委的要求，对1946年1月1日以后出生的教师要进行普通话等级测试，教师必须达到二级或二级以上水平。根据我省教师测试工作试点的实际情况，实现要求拟分两步走。现阶段的测试对象为：1955年1月1日以后出生的中小学、幼儿园、职业中学和中、高等师范院校（含教师进修学校、教育学院）教师。1946年1月1日以后至1954年12月31日以前出生的教师的测试工作开始时间由各市（地）教委、语委决定，但最迟不得迟于2002年。非师范类的高等院校应积极创造条件，在中青年教师中开展测试试点工作。
　　三、对教师普通话水平等级要求：
　　1.师范院校、职业中学等教授普通话口语课或语音课的教师普通话水平应达到一级乙等及其以上。
　　2.语文教师应达到二级甲等及其以上（现阶段仅对1965年1月1日以后出生的教师有此项要求）。其他各科教师的普通话水平应达到二级乙等及其以上。
　　3.对外汉语教学教师的普通话水平应达到二级甲等及其以上。
　　4.教学辅助人员普通话水平应达到三级甲等及其以上。
　　对1946年1月1日以前出生的人员不再做硬性等级规定，但他们在教学和教育活动中必须坚持使用普通话。
　　四、实行普通话等级证书制度的时限要求：
　　1.省示范性普通高中、示范初中、示范小学、实验小学、示范性幼儿园、师范院校、教育学院、教师进修学校和校址在城市、县城的学校从2000年起执行，校址在乡、镇所在地及农村的学校从2002年起执行。
　　2.从2000年开始（非师范类的高等院校教师从2002年开始），1955年1月1日以后出生的教师，凡需参加高一级职务评审、特级教师评选及县级以上优秀教师评选，必须持相应的普通话等级证书。
　　3.从1999年开始，各级教育行政部门必须把普通话达到相应等级作为招聘教师的必要条件。
　　4.从2000年开始，对未获得相应普通话等级证书的中、高师及其他学校毕业生到学校任教，学校可视为考核转正的必要条件，暂缓转正定级。
　　五、对开展普通话水平测试工作基础好的市（地），亦可开展对学校教育行政干部的普通话水平测试工作，其普通话等级要求暂由各地自定。
　　六、普通话水平测试由浙江省语委严格按照国家语委的有关规定统一进行，由市（地）语委、教委组织实施，测试培训教材由省语委统一编写，测试试卷由省统一印发，并由省统一颁发由国家语委印制的普通话等级证书。
　　七、为使教师尽快达到普通话等级要求，各地教委、语委、各学校要认真做好普通话培训工作，制订培训测试计划，努力达到“以测促训，以训保测”的目的。教师普通话水平测试不合格者，必须进行培训，培训课时纳入继续教育的内容，计算学分，登记入册。
　　八、普通话水平测试工作是一项长期的、面广量大的工作，各地要充分重视并落实专人和相应的机构负责这项工作，认真做好宣传和组织工作，提供必要的人力、物力，妥善安排好被测教师的学习工作时间，保证测试工作有效、顺利地开展。
　　九、按照《关于开展普通话水平测试工作的决定》中关于“测试工作要合理收费”的规定，向被测教师收取经省财政厅、省物价局核准的测试费。

浙江省语言文字工作委员会          浙江省教育委员会
一九九九年七月一日

PAGE
1